HYDR-2022-20002

蒸市监发〔2022〕29号

关于印发《衡阳县市场监督管理领域轻微违法行为不予处罚、减轻处罚规定》的通知

各监管所，县局内设机构、单列机构、事业单位：
[bookmark: _GoBack]    为贯彻落实省、市关于进一步推进包容审慎监管有关规定，切实优化县域营商环境，现将《衡阳县市场监督管理领域轻微违法行为不予处罚、减轻处罚规定》转发给你们，请遵照执行。

                          衡阳县市场监督管理局
                             2022年10月8日

衡阳县市场监督管理领域
轻微违法行为不予处罚、减轻处罚规定

第一条 为进一步优化营商环境，推进包容审慎监管，根据 《中华人民共和国行政处罚法》和省市相关文件规定，结合我局行政执法工作实际，制定本规定。
第二条 本规定适用于全县市场监督管理部门行政执法工作。
第三条 市场监督管理部门行政执法坚持惩罚与教育相结合原则。对于不予行政处罚的轻微违法行为，应当通过责令改正、 批评教育、行政指导、约谈提醒等措施，督促市场主体等监管对象依法合规开展生产经营活动。
第四条 违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的， 不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不 予行政处罚。当事人有证据足以证明没有主观过错的，不予行政处罚。法律、行政法规另有规定的，从其规定。
本规定所称及时改正，是指当事人在市场监督管理部门立案 前自行改正或者在责令改正期限内改正的情形；没有造成危害后 果，是指未造成人身伤害、财产损失或者未造成不良社会影响的 情形；初次违法，是指当事人第一次实施该类型违法行为。经询问当事人，并查询国家企业信用信息公示系统未发现当事人有同一类型违法行为的，可以认定为初次违法。
第五条 具有以下情形之一的，不适用不予行政处罚规定：
(一)触及安全底线、危害人民群众生命财产安全、侵犯知识产权以及危害市场公平竞争秩序的违法行为；
(二)当事人有轻微违法行为，同时又存在从重处罚情节的；
(三)当事人有轻微违法行为，不予行政处罚后又实施该违法行为的；
(四)在自然灾害、事故灾难、公共卫生、公共安全等突发事件期间故意实施违法行为的；
(五)依照法律、法规、规章的规定，其他不得不予行政处罚情形。
第六条 下列违反市场主体登记、备案等管理规定的轻微违法行为，不予行政处罚：
(一)市场主体未经设立登记从事经营活动，及时改正，没有造成危害后果的；
(二)市场主体变更登记事项依法应当向登记机关办理变更登记而未办理，及时改正，没有造成危害后果的；
(三)市场主体变更备案事项依法应当向登记机关备案而未备案，及时改正，没有造成危害后果的；
(四)市场主体未依法将营业执照置于住所或者主要经营场所醒目位置，及时改正，没有造成危害后果的。
第七条 市场主体名称进行变更登记后，产品包装仍使用变更前的名称，不会对消费者造成误导，及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。
第八条 下列违反广告管理规定的轻微违法行为，不予行政处罚：
(一)违反《广告法》第十一条第二款，广告引证内容合法真实，但未在广告中表明出处，及时改正，没有造成危害后果的；
(二)违反《广告法》第十二条，广告中涉及专利产品或专利方法未标明专利号和专利种类，但已取得合法有效专利证明，及时改正，没有造成危害后果的；
(三)违反《广告法》第十四条，通过大众传播媒介发布的 广告未显著标明“广告”,但能够使消费者识别为广告，及时改正，没有造成危害后果的；
(四)违反《广告法》第三十四条，广告经营者、广告发布者未按照国家有关规定建立、健全广告业务管理制度的，或者未对广告内容进行核对，及时改正，没有造成危害后果的；
(五)医疗、药品、特殊医学用途配方食品、医疗器械、农药、兽药、保健食品等广告经广告审查机关审查获得审批文号或许可证号仅未标注审批文号或许可证号，及时改正，没有造成危害后果的；
(六)房地产广告主取得预售许可证仅未标注预售许可证号，及时改正，没有造成危害后果的。
第九条 违反《价格法》第十三条、《价格违法行为行政处罚规定》第十三条，经营者违反明码标价规定的轻微违法行为，首次被发现，没有造成危害后果或者造成危害后果轻微，及时改正的，不予行政处罚。
第十条 违反《商标法》第五十七条第(三)项，销售侵犯注册商标专用权的商品，有证据足以证明没有主观过错或该商品是自己合法取得并说明提供者，及时改正的，不予行政处罚。
第十一条 违反《认证机构管理办法》第十六条，认证机构 增加、减少、遗漏程序要求，情节轻微且不影响认证结论的客观、真实或者认证有效性，及时改正的，不予行政处罚。
第十二条 下列违反计量管理规定的轻微违法行为，不予行政处罚：
(一)违反《计量法》第九条第二款，属于非强制性检定范围的计量器具未自行定期检定或者送其他计量检定机构定期检定，及时改正，没有造成危害后果的；
(二)违反《计量法实施细则》第二条，出版物使用非法定计量单位，及时改正，没有造成危害后果的；
(三)违反《定量包装商品计量监督管理办法》第五条，生产、销售定量包装商品未正确、清晰地标注净含量，及时改正，没有造成危害后果的；
(四)违反《定量包装商品计量监督管理办法》第六条，定量包装商品净含量标注字符最小高度不符合规定，及时改正，没有造成危害后果的；
(五)违反《定量包装商品计量监督管理办法》第七条，同一包装内含有多件同种或不同种定量包装商品未依法标注，及时改正，没有造成危害后果的；
第十三条 下列违反工业产品生产许可管理规定的轻微违法行为，不予行政处罚：
(一)违反《工业产品生产许可证管理条例》第二十九条，取得生产许可证的企业名称发生变化，未依照规定办理变更手续，及时改正，没有造成危害后果的；
(二)违反《工业产品生产许可证管理条例》第三十三条第一款，取得生产许可证的企业未依照规定在产品、包装或说明书上标注生产许可证标志和编号，及时改正，没有造成危害后果的；
(三)违反《工业产品生产许可证管理条例》第三十八条，取得生产许可证的企业未在规定期限内向省、自治区、直辖市工业产品生产许可证主管部门提交报告，及时改正，没有造成危害后果的；
(四)违反《工业产品生产许可证管理条例实施办法》第四十条第二款，采取委托方式加工生产列入目录产品的，企业未在产品、包装或说明书上标注委托企业的名称、住所，以及被委托企业的名称、住所、生产许可证标志和编号或标注不全，及时改正，没有造成危害后果的。
第十四条 下列违反食品安全管理规定的轻微违法行为，不予行政处罚：
(一)生产经营的食品、食品添加剂的标签、说明书、包装袋有关载明事项存在瑕疵但不影响食品安全且不会对消费者造成误导，及时改正的；
(二)违反《食品生产许可管理办法》第三十一条第二款，食品生产者未按规定在生产场所的显著位置悬挂或者摆放食品生产许可证，及时改正的；
(三)违反《食品生产许可管理办法》第三十二条第三款，食品生产许可证副本载明的同一食品类别内的事项发生变化，食品生产者未按规定报告；
(四)违反《食品生产许可管理办法》第四十条第一款，食品生产者终止食品生产，食品生产许可被撤回、撤销或者食品生产许可证被吊销，未按规定申请办理注销手续，及时改正的；
(五)违反《食品经营许可管理办法》第二十六条第二款，食品经营者未按规定在经营场所的显著位置悬挂或者摆放食品经营许可证，及时改正的；
(六)违反《食品经营许可管理办法》第三十六条第一款，食品经营者终止食品经营，食品经营许可被撤回、撤销或者食品经营许可证被吊销，未按规定申请办理注销手续，及时改正的。
第十五条 已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行 为的，应当从轻或者减轻行政处罚；尚未完全丧失辨认或者控制 自己行为能力的精神病人、智力残疾人有违法行为的，可以从轻或者减轻行政处罚。
当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：
(一)主动消除或者减轻违法行为危害后果的；
(二)受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；
(三)主动供述行政机关尚未掌握的违法行为的；
(四)配合行政机关查处违法行为有立功表现的；
(五)法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处罚的。
第十六条 具有下列情形的，可以依据过罚相当原则结合实际情况酌情减轻处罚：
(一)食品经营者销售的预包装食品超过保质期限，所涉品种单一，货值金额较小，过期时间较短，没有造成危害后果或者造成危害后果轻微能够主动消除、减轻的，可以减轻处罚，多次违法的除外；首次违法，没有造成危害后果，及时改正的，不予行政处罚。
(二)提供餐饮服务的经营者使用的食品原料、食品添加剂超过保质期，所涉品种单一，货值金额较小，过期时间较短，没有造成危害后果或者造成危害后果轻微能够主动消除、减轻的，可以减轻处罚，多次违法的除外；首次违法，没有造成危害后果，及时改正的，不予行政处罚。
(三)农贸市场、小型超市、小摊贩等从事食品、食用农产品零售的经营者，销售的食品、食用农产品农药兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量，超限额度较小，没有造成危害后果或者造成危害后果轻微能够主动消除、减轻的，可以减轻处罚，多次抽检不合格的除外。
(四)违反《广告法》第九条第(三)项，在广告中使用“国家级” “最高级” “最佳”等用语，没有造成危害后果或者造成危害后果轻微能够主动消除、减轻的。
(五)违反《电子商务法》第十五条、第十六条，电子商务经营者未按规定在首页显著位置持续公示有关信息的，没有造成危害后果或者造成危害后果轻微能够主动消除、减轻的。
第十七条 责令改正的期限按照法律、法规、规章或者技术规范的规定执行。
第十八条 本规定自印发之日起施行。
1